

Protokół Nr 33/2013
z posiedzenia Komisji Budżetu odbytego
w dniu 21.08.2013 roku

Posiedzenie Komisji w dniu 21.08.2013 roku otworzyła Przewodnicząca Komisji Radna Jadwiga Mroczko. Powitała wszystkich zebranych w tym radnych Komisji. Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Komisji stwierdziła prawomocność obrad (lista obecności w załączeniu do protokołu). Po czym przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
2. Działalność Powiatowego Urzędu Pracy- zadania i środki na 2013r.
3. Informacja Powiatowego Centrum Informacji Europejskiej i Gospodarczej
- możliwości pozyskania środków na 2014 rok.
4. Opiniowanie zmian budżetu.
5. Sprawy bieżące.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że punkt 5 porządku obrad „sprawy bieżące” będzie punktem 4 porządku obrad, gdyż nie zostały zgłoszone przez Skarbnika Powiatu zmiany do budżetu w punkcie 4. W związku z powyższym zapytała, kto jest za przyjęciem proponowanego porządku obrad po zmianie?.

Głosowało 5 radnych

Głos ”za” 5 radnych

Komisja jednogłośnie opowiedziała się za przyjęciem proponowanego porządku obrad po zmianie.

Ad.1

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za przyjęciem protokołu Nr 32/2013 z dnia 10.07.2013?.

Głosowało 5 radnych

Głos ”za” 5 radnych

Komisja jednogłośnie opowiedziała się za przyjęciem protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji Nr 32/2013 z dnia 10.07.2013r.

Ad.2

Pani Edyta Krubasik Z-ca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy przedstawiła informację z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie zadań i środków na 2013 rok (*szczegółowe materiały w załączeniu do protokołu*).

Przewodnicząca Komisji zapytała o dwa projekty, które zostały złożone przez PUP na 2014 rok, jakiej Gminy będą one dotyczyły?.

Pani Edyta Krubasik Z-ca Dyrektora PUP w Kędzierzynie- Koźlu odpowiedziała, że Gminy Cisek, Pawłowiczki i Reńska Wieś. W zakresie poradnictwa zawodowego, szkolenia i staży. Grupy docelowe 40 osób(opis I projektu” Wsparcie potencjału...” i II projektu ” Nowe horyzonty...” w załączeniu do protokołu).

Komisja po dyskusji i analizie działalności Powiatowego Urzędu Pracy, zadań i środków na ten rok przeszła do omawiania kolejnego punktu porządku obrad.

Ad.3

Pan Piotr Kramarz Kierownik Powiatowego Centrum Informacji Europejskiej i Gospodarczej przedstawił informację na temat możliwości pozyskania środków na 2014 rok(*pismo w załączeniu do protokołu*). Poinformował, że odnośnie dofinansowania w ramach

tzw. „schetynówek” należałoby rozważyć, które drogi Zarząd Powiatu po opinii Komisji będzie składał do tegorocznego naboru i będą realizowane w roku przyszłym.

Powiat może maksymalnie dwa projekty złożyć. Wg opinii Kierownika PCIEG jednym z realnych kandydatów byłaby droga do której Powiat ma wsparcie finansowe. Instytucją, która potwierdziła partycypację finansową w jakiegokolwiek drodze jest Gmina Pawłowiczki na drogę łączącą drogę krajową Nr 38 Zwiastowice. Nie ma jeszcze dokumentacji, ale warto rozważyć czy ww. projektu nie złożyć. Nabór wniosków jest do 30 września i należy wówczas złożyć kompletną dokumentację. Wniosek z kosztorysem inwestorskim, zgłoszeniem robót budowlanych wymagających pozwolenia na budowę itd..

Drugim proponowanym do zgłoszenia kandydatem może być na przykład wykonanie II etapu Alei Lisa. We wniosku otrzymanym w tym roku jest obecnie rozstrzygany przetarg. Zostało napisane, że jest to etap pierwszy, który będzie kontynuowany lub ulica Mickiewicza w Bierawie (nie ma jeszcze ogłoszonego przetargu, ale w najbliższym czasie będzie), gdzie również została podana informacja, że będzie składny wniosek o wykonawstwo II etapu. Otrzymalibyśmy więcej punktów, gdyby to było kontynuowane, ponieważ jest to tzw. komplementarność projektu. W tym przypadku nie ma żadnej deklaracji finansowej ze strony gminy, ale można podjąć temat odnośnie jakiegoś dofinansowania. Powyższe trzy propozycje są najbardziej realne i z tego należałoby wybrać dwie drogi i podjąć decyzję w tej sprawie.

Kierownik Wydziału Powiatowego Centrum Informacji Europejskiej i Gospodarczej Pan Piotr Kramarz zwrócił się z prośbą do radnych o podjęcie decyzji i działań w kwestii powyższego celem przystąpienia do przygotowania i złożenia wniosków wraz z niezbędną, opracowaną dokumentacją i wymaganymi załącznikami.

Radna Danuta Wróbel poinformowała, że rozmawiała w dniu dzisiejszym z Wice Wójtem Gminy Bierawa i dokumentacja jest przygotowana na cały chodnik i na całą nawierzchnię i to jest przyjęte do „schetynówki”.

Pan Piotr Kramarz Kierownik PCIEG odpowiedział, że tak nie jest, dokumentacja jest przygotowana na całość, ale w ubiegłym roku zostały „wyciągnięte” z kosztorysu elementy, które pasowały pod I etap i to zostało podane. Z tym, że kosztorysy są ważne tylko pół roku. W związku z czym kosztorys należy zaktualizować.

Radna Danuta Wróbel zapytała, co zawiera „schetynówka” do której w tym roku przystąpiono czy tylko poszerzenia jezdni i wypełnienia budowy chodnika z kilkoma zjazdami, ale tylko po jednej stronie, poszerzenia jezdni docelowo za wyjątkiem asfaltu i zjazdu z drugiej strony.

Na pytanie Radnej Danuty Wróbel odnośnie tego, co zostałyby ujęte w II etapie, Kierownik PCIEG odpowiedział, że byłyby to: druga strona chodnika i wykonanie nawierzchni.

Ponadto Kierownik PCIEG na pytanie Radnej Barbary Wołowskiej o to co jest zaplanowane w przedmiotowym zakresie w Gminie Reńska Wieś odpowiedział, że nie wie.

Radny Jakub Gładysz zgłosił uwagę, aby przyjrzeć się kryteriom, gdyż za to jest odpowiednia punktacja.

Radna Danuta Wróbel w kontekście podejmowanego tematu zaproponowała, aby wyznaczyć jedną- dwie drogi, które zostaną od początku do końca należycie wykonane. Są wykonywane tylko odcinki drogi i stale jest podejmowany ten sam temat, ponieważ nic do końca nie jest zrobione.

Radny Jakub Gładysz powiedział, że wówczas byłaby jedna droga w roku zrobiona, gdyż takimi powiat dysponuje środkami.

Przewodnicząca Komisji Radna Jadwiga Mroczo powiedziała, że nie każda droga cała musi być robiona. Można ją wykonywać etapami, ponieważ Powiatu ani Gminy nie stać na to, aby udźwignąć finansowo remont całej drogi, a jedynie etapami przez kolejne lata, można to zrealizować.

Radna Danuta Wróbel w odniesieniu do ulicy Mickiewicza w Bierawie powiedziała, że gdyby była wersja z poszerzeniem chodnika to na takie zadanie nie ma wykonanej dokumentacji.

Kierownik PCIEG odpowiedział, że we wniosku złożonym jest ujęte: wykonanie chodnika, zjazd z jednej strony, poszerzenia. Natomiast odnośnie poszerzenia chodnika Kierownik PCIEG poinformował, że Dyrektor PZD przekazał taką informację, że w jednym przetargu powiat może określić jeszcze środki dołożyć i zmienić trochę zakres, bo to będzie część niekwalifikowana, ale w ramach jednego przetargu i wykonania. Pan Dyrektor PZD twierdzi, że może to być dokonane zgłoszeniem czyli w trakcie tego roku.

Ponadto Pan Piotr Kramarz Kierownik PCIEG na wątpliwości Radnej Danuty Wróbel, aby nie było później z tego tytułu żadnych problemów, wyjaśnił, że jest taka zasada przy tych pozwoleniach na budowę, dokumentacjach i zgłoszeniach, że jeżeli mieścimy się w obrębie wyznaczonego pasa drogowego w uchwale i działek, to nie trzeba mieć pozwolenia na budowę, wystarczy zgłoszenie.

Przewodnicząca Komisji Radna Jadwiga Mroczo zwróciła się z prośbą do Kierownika PCIEG o przekazanie informacji, czy są jeszcze jakiś inne projekty nie tylko w zakresie drogownictwa z których Powiat mógłby w przyszłym roku skorzystać w perspektywie projektu budżetu Powiatu na następny rok?

Pan Piotr Kramarz Kierownik PCIEG odpowiedział, że jest konsultowany nowy program edukacyjny, nowy program Polsko-Czeski, który również jest konsultowany, nowy program z Kapitału Ludzkiego, jak również w zakresie działalności PUP i PCPR.

Poinformował, że został złożony jeden z projektów na który Powiat nie otrzymał dofinansowania. Projekt platforma e-administracja Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego. Jesteśmy na liście rezerwowej na 18 miejscu, dziewięć projektów już zostało wybranych.

Przewodnicząca Komisji powiedziała, że ww. projekt jest ujęty w budżecie.

Kierownik PCIEG powyższe potwierdził, poinformował, że nie wiadomo jak postąpią beneficjenci, którzy obecnie organizują przetargi i może się okazać, że nasz powiat otrzyma na ten projekt dofinansowanie. Jednak gdyby się okazało, że nie otrzymamy dofinansowania to w przyszłym okresie programowania, zaraz na jego początku będzie nabór na podobne programy. Wówczas ten projekt można by powtórzyć i złożyć jeszcze raz, ponieważ przed tym tematem powiat „nie ucieknie”.

Na pytanie Radnej Danuty Wróbel o programy norweskie, Kierownik PCIEG, odpowiedział, że te programy są kierowane głównie do szpitali, służb ratowniczych, w zakresie oczyszczania powietrza itp. Ponadto trwa jeszcze nabór do projektu: „odnawialne źródła energii”.

Radny Jakub Gładysz powiedział, że „nie uciekniemy” przed e-administracją, ponieważ pracownicy, kierownicy wydziałów zwracają się o zakup nowego sprzętu komputerowego, są nowe oprogramowania, które wymagają dobrych parametrów, aby była dobra jakość sprzętu to co dwa lata powinien być wymieniany.

Natomiast na pytanie Radnej Danuty Wróbel, czy szpital złożył wniosek, Radny Jakub Gładysz odpowiedział, że złożył i trwa oczekiwanie, projekt znajduje się w ocenie.

Radny Jakub Gładysz zapytał o programy z Kapitału Ludzkiego, dający możliwość otrzymania stypendium, ponieważ nasz powiat nie przyznaje stypendiów, a inne tak z własnych budżetów, ale są na to środki.

Kierownik PCIEG odpowiedział, że Działanie 7.13 w POKL jest działaniem poświęconym na stypendia dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych szczególnie uzdolnionych. Jest to projekt systemowy, który prowadzi Departament Edukacji Urzędu Marszałkowskiego i jest wymieniony w tym działaniu jako jedyny beneficjent.

Na pytanie Przewodniczącej Komisji o Kędzierzyńsko-Kozielski subregionalny obszar funkcjonalny, Kierownik PCIEG poinformował, że trwają teraz konsultacje RPO i te

funkcjonalne obszary do których należy również nasz Powiat, a Miasto jest liderem tworzą tzw. ZIT (Zintegrowana Inwestycja Terytorialna). W ramach ZIT, który obejmuje cały obszar Kędzierzyńsko- Kozielskiego subregionalnego obszaru funkcjonalnego wybiera się kilka tematów wiodących np. drogi, rewitalizacja , wspólna promocja, turystyka, ochrona środowiska, tereny inwestycyjne. W najbliższych dniach Prezydent Kędzierzyna- Koźle uda się na negocjacje do Marszałka Województwa Opolskiego, z jakiego obszaru ZIT znajdzie się w RPO, który będzie finansowany na naszym terenie.

Kierownik PCIEG na pytanie Radnej Danuty Wróbel o to co zgłosił nasz Powiat , odpowiedział, że został zgłoszony obszar drogowy , drogi na terenie miasta i wspólna promocje czyli trasy turystyczne, szlaki, ścieżki rowerowe. Zostały przez Powiat zgłoszone dwa obszary. Zwracać się będzie uwagę na społeczeństwo informacyjne, innowacje w każdej dziedzinie: procesowe, usługowe, produkcyjne, wszystkie. Zwracana jest uwaga na Kapitał Ludzki . Ponadto ochrona środowiska i odnawialne źródła energii. Są to rzeczy kluczowe. Wszystko inne rozumiane przez rozwój lokalny będzie zawarte w ZIT i tam przyporządkowane lub porozdzielane pomiędzy różne działania i np. przy okazji jakiegoś innowacyjnego działania będzie można zrobić remont jakiegoś budynku lub przy okazji uzbrajania terenu inwestycyjnego wykona się remont drogi, wówczas remont drogi będzie wydatkiem kwalifikowanym.

Na pytanie Radnej Danuty Wróbel, czy wówczas każda gmina będzie mogła składać do tego wnioski, Kierownik PCIEG odpowiedział, że każda gmina bądź w ramach projektów wspólnych wypracowanych przez obszary funkcjonalne.

Ad.4

Komisja zapoznała się z odpowiedzią SP ZOZ w Kędzierzynie- Koźlu na wniosek z dnia 10 lipca 2013 roku w sprawie przekazania pisemnej informacji na temat przyczyn spadku w rachunku zysków i strat w pozycji” zakup materiałów i energii” w porównaniu do roku 2011(*kopia odpowiedzi w załączeniu do protokołu*).

Komisja stwierdziła, że odpowiedź na powyższe zapytanie jest bardzo lakoniczna. W związku z czym zwróciła się , aby w przyszłości gdy SP ZOZ będzie udzielał odpowiedzi, by były one bardziej szczegółowe .

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Izabela Rabiej

Przewodnicząca Komisji:

Jadwiga Mroczko